
DECRETO DELLA SINDACA

 Numero: DEC/2024/00031 

 Del: 12/07/2024 

 Proponente: Servizio Amministrativo e Quartieri 

 

OGGETTO: 

Nomina della Giunta Comunale

 

LA SINDACA

 

 Premesso che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e 
del Consiglio Comunale, seguiti, in data 23 e 24 giugno 2024, dal secondo turno di votazione;

Vista la nota dell’Ufficio Centrale Elettorale,  conservata agli  atti della Segreteria Generale dell’Ente,  con la 
quale si comunica che “alle ore 11:00 del giorno 26 giugno 2024 è proclamata eletta alla carica di Sindaco del 
Comune di  Firenze  la  Signora Sara Funaro, salve le  definitive decisioni  del  Consiglio Comunale ai  termini 
dell’art. 41, c. 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”;

Visto l’art. 46, comma 2 T.U.E.L. (D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) che disciplina il potere di nomina del Sindaco dei  
componenti della Giunta Comunale;

Considerato  che  dal  combinato  disposto  dell’art.  31,  comma 1,  dello  Statuto,  dell’art.  47,  comma 1,  del  
T.U.E.L., e dell’art.  2, commi 184 e 185, della legge n. 191/2009 (come modificata dalla legge n. 42/2010)  
risulta che la Giunta Comunale è composta dalla Sindaca, che la presiede, e da un numero di Assessore/i non  
superiore a dieci;

Visto il  comma 137 della  legge n. 56/2014 a norma del  quale “Nelle giunte dei comuni con popolazione  
superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento,  
con arrotondamento aritmetico”;

Preso atto che per effetto del terzo comma dell’art.  47 del T.U.E.L. è facoltà della Sindaca nominare le/gli 
Assessore/i  anche al di fuori  delle/dei  componenti del Consiglio Comunale e che, in base all’art.  64 dello  
stesso T.U.E.L., la carica di Assessora/e è incompatibile con la carica di Consigliera/e Comunale;

Pag. 1 di 4 DEC/2024/00031



Dato atto che alle/agli  Assessore/i sono conferite competenze specifiche per lo svolgimento delle funzioni 
attribuite alla Sindaca dalle Leggi, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

Ritenuto di nominare le/i seguenti Assessore/i con le deleghe a fianco di ciascuna/o specificate:

Paola Galgani Vicesindaca,  con  delega  ad  ambiente,  agricoltura  urbana,  tutela  degli 

animali

Benedetta Albanese deleghe a educazione, formazione professionale, cultura della memoria e 

della legalità, pari opportunità 

Giovanni Bettarini deleghe  a  cultura,  partecipate,  rapporti con  i  consigli  comunale  e  

metropolitano, attuazione del programma

Caterina Biti deleghe a urbanistica, decoro urbano e toponomastica

Dario Danti deleghe  a  lavoro,  università  e  ricerca,  patrimonio  non  abitativo  e 

manutenzione e valorizzazione, partecipazione e beni comuni

Andrea Giorgio deleghe a mobilità  e  viabilità,  tramvia,  transizione  ecologica,  sicurezza 

urbana e polizia municipale

Nicola Paulesu deleghe a welfare, accoglienza e integrazione, casa

Letizia Perini deleghe a sport, politiche giovanili, tradizioni popolari

Laura Sparavigna deleghe  a  organizzazione  e  personale,  efficienza  amministrativa, 

anagrafe, protezione civile, servizi informativi, smart city e innovazione, 

intelligenza artificiale

Jacopo Vicini deleghe a sviluppo economico, turismo, fiere e congressi

Ritenuto di trattenere tutte le funzioni non delegate ed in particolare quelle attinenti al bilancio, grandi opere,  
decentramento, relazioni e cooperazione internazionali, dialogo interreligioso;

Pag. 2 di 4 DEC/2024/00031



Dato atto che sono state acquisite presso la Segreteria Generale tutte le dichiarazioni dei suddetti soggetti  
inerenti il possesso da parte degli stessi dei requisiti per l’eleggibilità a Consigliera/e comunale nonché di non  
sussistenza,  ai  sensi  delle  norme vigenti,  di  cause  di  incandidabilità,  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  o,  
comunque, di cause ostative alla nomina di cui al presente atto;

Dato atto che le  nomine e le  deleghe indicate  nel  dispositivo si  perfezioneranno con l’accettazione delle 
stesse;

DECRETA

1. di nominare i seguenti componenti della Giunta Comunale delegando loro le funzioni a fianco di ciascuno  
specificate:

Paola Galgani Vicesindaca,  con  delega  ad  ambiente,  agricoltura  urbana,  tutela  degli 

animali

Benedetta Albanese deleghe a educazione, formazione professionale, cultura della memoria e 

della legalità, pari opportunità 

Giovanni Bettarini deleghe  a  cultura,  partecipate,  rapporti con  i  consigli  comunale  e  

metropolitano, attuazione del programma

Caterina Biti delega a urbanistica, decoro urbano e toponomastica

Dario Danti deleghe  a  lavoro,  università  e  ricerca,  patrimonio  non  abitativo  e 

manutenzione e valorizzazione, partecipazione e beni comuni

Andrea Giorgio deleghe a mobilità  e  viabilità,  tramvia,  transizione  ecologica,  sicurezza 

urbana e polizia municipale

Nicola Paulesu deleghe a welfare, accoglienza e integrazione, casa

Letizia Perini deleghe a sport, politiche giovanili, tradizioni popolari

Laura Sparavigna deleghe  a  organizzazione  e  personale,  efficienza  amministrativa, 

Pag. 3 di 4 DEC/2024/00031



anagrafe, protezione civile, servizi informativi, smart city e innovazione, 

intelligenza artificiale

Jacopo Vicini deleghe a sviluppo economico, turismo, fiere e congressi

2.  di  dare  atto che sono trattenute  dalla  Sindaca  tutte le  funzioni  non  delegate  ed in  particolare  quelle  
attinenti al  bilancio,  grandi  opere,  decentramento,  relazioni  e  cooperazione  internazionali,  dialogo  
interreligioso;

3.  di  dare  atto  che  le  nomine  e  le  deleghe  indicate  nel  presente  dispositivo  si  perfezioneranno  con 
l’accettazione delle stesse;

4. di dare atto che il presente Decreto ha decorrenza immediata, è trasmesso alla Segreteria Generale per la  
consegna alle/agli  Assessore/i  interessate/i,  e viene pubblicato nella  sezione Amministrazione Trasparente 
della  Rete  Civica  del  Comune  di  Firenze,  oltreché  comunicato  al  Consiglio  Comunale  nella  seduta  di 
insediamento.

Firenze, lí 12/07/2024

Sottoscritto digitalmente da

La Sindaca

Sara Funaro

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente decreto è conservato, in originale, negli archivi informatici del  

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

Pag. 4 di 4 DEC/2024/00031


	Decreto DEC/2024/00031

		2024-07-12T18:40:36+0200
	SARA FUNARO




